Na Sejmie, gdzie się Panowie Radni zjadą, ustawy i sza
cunek rzeczom Panowie Marszałkowie za radą wolą Panów 
Rad stanowić będą.

§ 5.
i

Posły cudzoziemskie spólme Panowie Marszałkowie przyj
mować i ceremoiiie wszelakie zarówno odprawować mają.

Dekreta około poczciwości każdy Marszałek narodu swe
go ludzi ferować ma.

§ 7- 
!

Występować ludziom z Rady, czynić miejsce przy Nas, 
gdzie tego potrzeba będzie, wszyscy Panowie Marszałkowie 
rozkazować mają za rozkazaniem Naszem.

§ 8* I
Tam gdzie Sejm będzie z rozkazania Naszego, Panu Mar

szałkowi Litewskiemu pewna część miasta ma być wydzielona, 
z której on Pany i Posły Litewskie gospodami opatrować ma.

§ 9. 
<

Tymże sposobem wyżej opisanym mają się- też Panowie
Marszałkowie Dworscy zachowywać, wszakże praeeminentiam 
Marszałek Litewski W ielki ma mieć przed Marszałkiem Pol
skim Nadwornym n absentia Wielkiego Marszalka Koronnego.

§ 10.

A gdybyśmy byli w Litwie, Pan Marszałek Litewski tęż
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prerogatywę ma mieć we wszystkiem, jako Pań Marszałek 
Polski w Polsce. ■*

Datum na Sejmie walnym koronnym Warszawskim dnia 
piętnastego miesiąca Kwietnia, roku Pańskiego tysiąc pięćset 
siedindziesiąt wtórego; Panowania Naszego roku czterdzieste
go trzeciego. Za relacyą Księdza Franciszka Krasińskiego, Pro
boszcza Płockiego, Archidyakona Warszawskiego i Podkancle
rzego Koronnego etc.

Quas quidem litteras libris Cancellariae nostrae insertas, 
ex iisdem denuo exscribi et authentice extradi mandavimus, 
quibus fidem ab omnibus debitam adhiberi volumus. In cujus 
rei fidem praesentibus sigilluin regni est subimpressum.

Datum Cracoviae, in Conventione Regni Generali, die 22 
mensis Februar» Anno Domini 1603. Rcgnoruin Nostrorum 
Poloniae 16, Sueciae vero 9.

Relatio Reverendi in Christo Patris D. Petri Tylicki, Epi- 
scopi Warmiensis, Regni Poloniae Vicecancellarii.
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CCCCI.
Regi Poloniae electo ’).

S. Rex et D. D. noste r clementissime. Quod Deo Opt. et 
Max. omnium regnorum arbitra visum est, heri, quae fuit dies 
sexta décima mensis Maji, S.vestra (quod ipsi, nobisque omni
bus, Gallicoque et Polonico nomini, et denique rcipubFcae 
Christianae ac ecclesiae Dei, bonum. felix, faustuin ac saluta- 
re sit) in Regem Poloniae et eundem Magnum Ducem Lithua- 
niae, omnium non modo ordinum sed etiam hominum consen- 
su et applausu, designata, electa, creata et renunciata est, iW- 
tereedente decreto solenni electionis ejus, quod paulo post per 
Oratores ipsos, nostros ex omnibus ordinibus ad eam rem dé
signâtes, ad S. vestram perferetur. Secuti sumus in ea electione 
primům instinctum quendam Dei immortalis, qui nos omnes 
non obscuris ildicfi» ad S. vestram deducere visus est, deinde 
ipsam quoque nostram egregiam de excellent! S. vestrae virtu- 
te opinionem, persuasum habentes, regnum hoc et rempubli- 
cam nostram, morte atque obitu S. Principis D. Sigismundi 
Augusti regis nostri nonnihil conturbatam, ita in fide et vir- 
tute S. vestrae conquieturam esse, ut auspicio S. vestrae floren- 
tem ac beatum statum suum teuere, atque adeo per Dei gra- 
tiam amplificare possit. Quod cum ita sit, non dubitamus sa
ně S. quoque vestram Deo ipsi vocanti, summa cum animi su 
alaeritate parituram esse et memorem, cum divini istius erga 
se beneficii, tum studii praeterea animique nostri, ita se esse 
comparaturam, ut spem illam expectationemque nostram ex-

î) Henryk Książę Andegaweński, obrany Królem Polskim w dniu 
Ifi Maja 157S roku.
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pleat, et salutem, libertärem, tranquiHitatem, ceteraque regni 
et reipublicae hujus ornamenta omnia sarta tecta conservet, 
atque adeo ad posteros ipsos, cum senipitern.i nominis sui lau
de transmittat. Quam ad rem, quoniam praesentia nobis S. ve
strae inprimis opus est, idcirco hoc tempore ipsos etiam no- 
stros ad S. vestram oratores, quos lentioribus omnino itineri- 
bus uti necesse est, praevertendos esse cum hoc nuntio Gene- 
roso N. existimavimus, orantes S. vestram majorem in modum, 
ut, quantum maxime potest, adventům ad nos suum ita acce- 
leret, ut ipsam salvara ac incoluraem advenisse quamprimum 
omnes gaudere et gratulari possimus. Nos autem profectio- 
nem ejusmodi votis suppticiisque nostris omnibus proseque- 
mur; et ut idem ille Deus, qui sensus nostros ad S. vestrae ele- 
ctionem coelesti suo numine mtlexit, S. quoque vestram intra 
fines regni huius primo quoque tempore salv am atque incolu- 
jnern nobis repraesentet, omr.ibus quibus maxime potenmus 
studiis et desideriis expetemus. Commendamus nos. studiaque 
et obsequia nosrra omnia n gratiam S. vestrae.

Dat. Varsaviae 17 Maji 1573.
•

CCCCII. /
Georgio Frid. March. Brand, et Carnoviae Dnci.

I. Princeps et D. D. arnice noster observandissime. ( :>m- 
mendamus studia officiaque nostra omnia I. Cels. vestrae. Quod 
a nobis per litteras petiit I. Cels. vestra, ut centum qumqua- 
ginta boves in usum cunae I. Cels. vestrae exigi ex hoc regno 
permitteremus, immunes a telonio, id quidem in gratiam I. Cels. 
vestrae non gravate fecimus. Cujus ipsius rei confectas litte
ras mittimus in manus I. Cels. vestrae. Quam autem benevo- 
lentiam I. C. vestra regno huic semper exhibuit, eam deinceps 
quoque non dubitamus esse retenturam. Sic ennn futurum ësse 
confidimus, ut gratia et benevolentia S. Regis nostri, quem jam 
per Dc grat iam electum et renunciatum habemus, non m ejus- 
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mocli tantum, sed etiam in mul to majoribus rebus, I. Cels. ve- 
stra cum summa sua diguitate perfraatur. Optime valere 
I. Cels. sestrám cupimus, eiquc studia et officia nostra ex ani- 
mo commendamus.

Dat. Varsaviae J $) Maji 1573.

I. ( eis. vestrae studiosissimi Se- 
• natores, Consiliarii et reliqui status

ae ordines Regni Poloniae.

CCCCIII.
Littenw Universales.

Nos Senatores, spirituales et seculares, Barones, équités, 
nobiles, ac uni versi regni Poloniae et Magni Ducatus L’tua- 
niae, aliorumquc doininiorum ad idem regnum pertinentium 
ordines atque status, unam atque individuum rempublicam re- 
praesentantes, Varsaviae pro electionc novi Regis congregati. 
Universis et singulis quorum interest, significainus. Quod cum 
1. Princeps dominus Georgius Fridericus, Marchii Brandebur- 
gensis ae mPrussia, Stctinensis, Pomeraniac, Cassubarum, Scla- 
vorma, nec non Carnovjae Dux, Burgrabius Nurinbergensis 
ac Rugiae Princeps a nobis per litteras suas petiisset, faculta- 
tem in hoc regno bovcs centum et quinquaginta, per servito- 
res ac factores suos in hoc anno, emendi, emptosque extra re
gnum Poloniae libéré et absque teloneorum solutione cxigen- 
di, facile adducti sumus, ut id I. Cels. ejus, pro ipsius erga re
gnum hoc perpétua benevolentia, concederemus. Qua inobrem 
Magnifico domino Jacobo Rokossowski Castellano řSremensi et 
teloneorum per majorem et minorem Poloniam praefecto, ac 
aliis in regno et dorainiis Poloniae teloneatoribus, eornmque 
Vicesgerentibus et Notariis in cameris et locis quibuscumque 
constitutis, pontium et passuum ac aggerum custodibus, ad 
quos hae nostrae pervenerint littcrae, denuneiamus, ut eos 

' 61 
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ipsos boves eentinn et quinquaginta ministris ejusclem I.D. Mar- 
chionis, praesentium exhibitoribus, libéré et sine quovis ïmpe- 
dimento ac telonei exaction« e regno et dominiis Poloniae 
agere perinittant, permittique a suis curent.

Dat. \ arsaviae 20 Maji A. D. 1573.

A’r commissione propria Senatiis 
et reliquoi uni ordimmi Pegn Poloniae 
ac Mag ni Ducatus Lmianiae.

CCCCIV.
Poïltiflci liOlllilllo

Beatissime pater. Quod et nobis ipsis et universae reipu- 
blicae Christianae optabamus, et S.vestrani nuper adeo per 
I. et E. D. Cardinalem Commendonum, Legatum de latere 
S. vestrae, monere nos intellexeramus, id ita singulari divino 
bénéficie et nostro omnium consensu incredibili accidit, ut eurn 
nobis regnoque huic Poloniae regem elegerimus, quem non 
dubitamus S. vestrae Briimwrç, deinde reliquis omnibus Chri
stianae reipublicae regibus et principibus maxime probatum 
et commendatum fore, S. Principem et D. Henrichum Ande- 
gavensium in Gallia Ducem et S. Regis Christianissimi ger- 
manum fratrem. Quod quidem S. vestrae, pro nostra Serenis- 
simorumque regum nostrorum erga liane sedem observanna, 
significandum esse duximus, ut intelligat S. vestra nos in hac 
electione Regis et cousiliorum quidem paternorum S. vestrae 
memores exstitisse, et ut ejusmodi rex a nobis crearetur, qui 
suis majorumque suorum laudibus quam maxime regno huic 
et toti Reip. Christianae idoneus sit, omnem in eo operám po
sil isse. Studium et observantiam nostram perpetuam S. vestrae

’) Papież Grzegorz XIII
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diligenter commendainns, eamque reipublicae Christiana^ diu 
incoliiniein esse opiamus.

Dat. Varsaviae 19 Ma, 1^’ 73-

Ejusdem S. vestrae obsequen- 
tissimi filii:

Senatus et reliqiu ordines re- 
gni Poloniae ac Magni Ducatus Lj 
tuamae.

ccccv.
Imperator! Romano.

Sacra Caesarea Ma j estas et D. D. clementissime.
Studia et obsequia nostra, summa qua possumus ac debe- 

mus diligentia, S. Majestati vestrae inprimis commendamus. 
Cominisimus Magnifico domino Stanislao Słupecki Castellano 
Lublinensi et hujus regni Consiliario, ut Sacram Majestatem ve
stram nomine nostro adeat, et delatis ad eam obsequiis studi- 
isque nostr's, comprecatisque eidem omnibus optimis et feli 
cissimis successibus, nonnulla praeterea ad eam referat, quae 
ad nostram perpetuam erga Sacr. Majestatem vestram obser
vant! am, pro ’.psius tum singulari erga hoc regnum benevo- 
lentia, tum etiam vieil litote ipsa, quam cum Sacra Majestáte 
vestra modis omnibus tueri et conservare cupimus, perrinere 
videbantur. Oramus magnopere Majestatem vestram, ut eins 
verbis eam fidem habeat quam nostrismet ipsorum esset habi- 
tura, et quae ex ipso intelliget, ea solila sua erga regnum hoc 
gratia et benevolentia prosequatur. Deus Opt. et Max. Sacram 
Majestatem vestram diu servet incolumem et omnibus prospe- 
l'tatibus auctam atque cumulatam.

Dat. Varsaviae 19 Maji 1573.

S. ac Seremss. Caes. Majestatis 
vestrae obsequentissimi:
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Senatus et reliqui ordines Ke- 
gm Poloniae atque Magm Ducatus 
Lituaniae.

CCCCVI.
\ *» -

• •

Praescriptuin ampl ssimi Senatus et reliquornm 
ordinnni regni Poloniae. niagniqiie Ducatus Li
tuaniae. eornni q^ae coin S. Caes. Rom. Majestáte 
Magnifieus aoininus Stanislaus Słiioecki. Ca stří

lami s Lublineifcis, bst aetnrus.

Dai. varsaviae die 19 Maji i.H3.
• i

Principe Magniiicus dominus orator, ubi in conspectum 
S. Caes. Majestatis venerit, verbis quam maxime ad denion- 
strandam Senatus omniumque ordinum erga Majestatem ejus 
Caes. observantiam pcrpetuain accommodatis, fausta ac telicia 
omniaMajestati ejus Caes, precabitur, et omnia, quae ad con- 
servandam veterem et constantem cum Majestáte ejus Caes. 
domini isquc Majestatis ipsius vieinitatem, ab herum ordinum 
studio et benevolentia proficisci possunt, ea prolixissime Ma
jestati ejus Caes. ordinum ipsorum nomine deferet. Deinde, 
redditis Majestati ejus Caes. fidei litteris, haec dicet:

Cum in hac graVissima régis eligendi deliberat.ione Sena
tus ordinesque Polomac et Lituaniae versarentur, in eam ma
xime cïiram. et cogitationem incumbebant, ul ejusmod: regem 
suffragiis suis crearent, qui cum regno huic Poloniae, tum uni- 
versae reip. Christianae, inprimisque vicinis et finitimis prin- 
cipibus, in iis autem praecipue Caes. ipsi Majestati, qua nemo 
est huic regno aut vicinitate propior aut amore, necessitudi- 
ne, foedere interior, quam maxime idoneus et accommodatus 
esse videatur. In qua re non defuerunt etiam singularia studia 

485

Senatus et reliquorura ordinum in S. familiam S. Caes. Maje
statis; ex qua, si hoc tempore Domino Deo ita visum esset, non 
sine magna et dignitate et utilitate regni hujus, rex nobis de- 
sumi potuisse videbatur. Quod quidem nostrum studium, nec 
ignotum Majestati ejusl Caes. et certe non ingratum fore spe- 
ramus simul et optamus.

Factum est autem arcano quodam Dei Max. consilio, in 
cujus solius manu regnorum omnium arbitrium est et pote- 
stas, ut optima nostra voluntate in inelvtam Majestatis ipsius 
Caes. familiam integra plane permanente, in regem et princi
pem nostrum designatus et renunciatus ait, omnium ordinum 
et hominum unanimi conscnsu, S. princeps et D. D. Henricus 
Andegavensium et Borboniorum ac Alvernorum Dux etS.Gal- 
liarum Regis frater germanus. Quam rem ut nos quidem ipsi, 
tam universae reipublieac Christianae, quam regno huic domi- 
niisque omnibus adjunctis, bene atquc féliciter cvenire cupi- 
mus et confidimus, ita etiain Majestati illius Caesareae gratam 
esse Inpriim« desidcramus et plane ita fore nobis persuademus.

Quemadmodum autem Senatus et reliqui omnes hujus re
gni ordines, gratia quidem et benevolentia S. Caes. Majestatis 
non facile quiequam apud se liabent chariu£ aut antiquius, ita 
vicissim Majestatem ejus Caes. confidunt, quam semel erga 
regnum hoc benevolentiam a teneris suis annis conceptam ad 
liane usque aetatem suain, cum magna integritatis, prudentiae, 
humanitatis, constantiae suae lande perduxit, ita deinceps por- 
ro eandem esse perpetuo conservaturam, ad nominis sui decus 
et gloriam immortaleni. Nos vero, si unquam alias constituta 
et culta fuit inter reges Poloniae et principes Austriae amici- 
tia, ad utriusque dominii salutem et splendorem, nunc sanc et 
constitutam et cultam iri non dubitamus, et pro parte nostra 
virili, quoad necesse fuerit, omnem operám claturi sumus, pro 
bono et commodo totius rcipublicae ( ’hristianae.

Atquc ea quidem ubi Magifíicus dominus orator dixerit, 
itermn hoc loco studia et obsoquia omnium ordinum diligen-. 
ter ad modlím Majestati ejus Caes. commendabit.
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Ex commissione propria totius Se
na tus omniumque ordinum regni Po- , 
loniae av Magni Ducatus Litwaniae.

CCCCVII.
Christofero Conarski, Capitaneo Jurboriensi

G. D. amice charissime. Tak się zdało sam nam wszyst- * 
kim, abyś W M. imieniem wszystkich Stanów Koronnych do 
Niążęcia J. M. Pruskiego dojechał i u J. X. M. te rzeczy, któ
re z instrukcyi W M. zrozumiesz, sprawował. Nie wątpimy, 
iż w tej mierze W. M. żądaniu naszemu dosyć uczynisz, co my 
też W. M. przyjacielskie zadziah wać powinni będziemy.

Dat. Varsaviae 19 Maji 1573.

D. c. amid Senatus et reliqui or- 
dines regni Poloniae ac }£agni Duca
tus Lituaniae.

CCCCV III.
Legatio Generosi I). Christoferi Conarski Lapita- 
nei Jurboriensis adl. Principem I). Bucem in Prtis- 
sia, nomine Senatus et omninni ordinum regni 

Poloniae et Magni Dncatiis Lituaniae.

Dat. Varsaviae 20 Maji 1573.

Salutata officiose I. Cels. ejus, cum comprecatione omnium 
felicium successuum et commendatione studiorum officiorum- 
quc nostrorum I. Cels. ejus, reddet fidei littcras et deinde ita 
dicet:
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Cum his temporibus electioni regis sui Senatus ordinesque 
regn i Poloniae et Magm Ducatus Lituaniae, utr I. Cels. vestra 
non ignorât, vacavissent, omniaque diligenter circumspicerent, 
quae in hoc genere ad utihtatem et ornamentům regm hujus 
pertinere viderentur, factum est divino prorsus consilio, ut 
S. D. Henrichus Andegavensium et Borboniorum ac Alverno- 
rum in Gallia dux, ř*  Regis GaUiarum frater germanus, m re
gem Poloniae eundemque Magnum Ducem Lituaniae, omnium 
ordinum consensu. ehgeretur et leuunciaretur

Eam autem rem hoc libentius I. Cels. vestrae orrimes Po
loniae et Lituaniae significandam esse existimaverunt. quo 
magis quoque cjus rei notitiam ad 1. Cels. vest ram pro com- 
munibus cum regno pactis atque foederibus pertinere ntelR- 
gunt, ut quod ipsi communibus omnium ordinum et honunum 
vocibus faciunt, idem quoque I. Cels. x ostra faciat. et factum 
hoc, bonum, felix, faustum, salutareque esse, tum regno ipsi 
dominioque suo, tum vero universae Christianae reipublicae 
comprecetur.

Ac nihil quidem fëcissent libentius Senatus ordinesque re- 
gni hujus, quam ut Cels. vestram L, quod ipsa per legatos sues 
c upere se ostendebat, ad eam electionem secum admitteret, 
amatur enim procul dubio I. Cclsi vestra ab omnibus illis ordi- 
nibus; verum quoniam nonnihil controversiae cum de ea re, 
tum de loco etiam I. Cels. vestrae in Senatu iJlo superesset, 
quod eo quidem tempore Senatui ordinibusque decidere nec 
licebat fortassis et omin’io non vacabat, libenter in eain sen- 
tentiam ab omnibus itum est, ut sine ulla jurium I. Cels. ve
strae derogatione aut pactorum cominunium offensioue, res 
ipsa tota ad teinpus aliud, id autem est, ad S. regis ipsius in 
hoc regnum adventům differretur et cognitior i ac judicio 
S. illius relîuqueretur.

Quod quidem ut I. Cels. vestra in eam partem, quam dl - 
co, accipiat, Senatuś, ordinesque Poloniae et Lituaniae, majo
rem in modům ab I. Cels. vestra petunt.

Equidem cum eo vent um erit, ut S. rex adveniens dę ea 
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re per otium cognoscere et constituere cupiat, dabunt operám 
regni ordines, ut tota ejus rei ratio ex communi digmtate et 
utilitate constituatur. Sicut enim 1. Cels. vestram nunquam 
suo principis beneficiarii ofiicio erga regnum Polonině defutu- 
ram esse sibi pollicentur, ita vicissim I Cels.vestrae illud aftir- 
mare non dubitant, se pacta ipsa et ťoedera cum I. Cels. vestra 
inita et constituta ililigentissime esse I. Cels. vestrae conser- 
vaturos et omnibus in rebus ita esse gesturos, ut quod jam 
dixi, vere se ab us et ex amino amari I. Cels. vestra perspiciat 
et eognoscat.

<•

Ex eommissione propria Sonatas 
ac reliquorum ordtxnm regni Pohniae 
et M. D. Litnaniaœ.

CCCdX.

Dnei l’russiac.

1. princeps et domine arnice noster honorandis-ime. Benc- 
volentiam officiaque nostra omnia commendamus I. Cels. ve
strae diligenter. Mittimus ad I.Cels. vestram GeuerosumCln i- 
stofërum Conarski, Capitaneum Jurboricnsein, qui salutata 
diligenter I. Cels. vestra, nonnulla ad cam nostro nomine refe
rat, quae ad nostras cum I Cels. vestra res rationesque hujus 
temporis communes pertmere videntur. Kogamus 1 Cels. ve- . 
stram, ut verbis qisius fidem habeat et nos gratia benevolen- 
tiaque sua solita prosequatur. Bene valere 1. Cels. \ estram cu- 
pimus.

Dat. Varsaviae 20 Maji 1573.
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ccccx.
Regi Ga Ilia rum Carolo nono.

S. R. Majestas. D. D. clementissnne. Obsequiorum nostro- 
rutn in gratiam S. Maj. vestrae cominendationein. Proficiscen- 
tibus istne Oratoribus et Commissariis nostris ad S. Majesta
tem vestram: a Senatu quidem regni, R. in Christo pâtre D. Ada
mo Conarski de Cobylino, Dei gratia Episcopo Posnaniensi, et 
Illustribus ac Magnificis dominis, Alberto de Lasko Palatino 
Siradiensi, Joanne. Comité in Tenczyn oimeensi et Capitaneo 
Lublinensi, Joanne de Tomice Gnesnensi, Joanne Herborth 
de Fulstin Sanocensi, Andrea Comité dc Gorca Między rzeeen- 
si, Stanislao Krzycki Raciażensi, Castellanis; a Senatu autem 
Magni Ducatus Lituaniae I. etM. domino Nicolao Christofero 
Radziwiłł Duce in OliKa et Nieśwież, Marschalco curiae etc. 
Regni hujus consiliariis; itemque ex equestri ordifle. Generosis 
et Nobilibus dominis Nicolao Firlej de Dambrowicza Casimi- 
riensi, Joanne Zamojski Belzensi, Joanne de Zborow Odolano- 
viensi, Capitaneis, et Nicolao Tomicki nobilitatis Polonicae; no- 
bilitatis autem Magn1 Ducatus Lituaniae Alexandro Proński 
Palatinide Ujoviensi. His igitur proficiscentibus commisimus 
S. Majestatem vestram reverenter nostro omnium nomine sa- 
lutare et praeterea nonnulla alia cum Sacra Majestáte vestřa 
agerc, quae ad majorem utriusque regni conjunctionem vide- 
bantur nobis pertinere. Majorem m modům a S. Majestáte 
vestra petiinus et quaesumus, ut verbis ipsoruin eam fidem, 
quam nobis ipsis, si eam praesentes alloqueremur, esset habj 
tura, habeat; et obsequia interim nostra in gratiam suam pa- 
tiatur esse quam commeudatissima. Sacram Majestatem ve
stram diu incolumem esse optamus.

Dat. in civitate Varsaviensi 21 Maji 1573.
' Ê2
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Ejusdem S, Majestatis vestrae 
obsequentissimi servitores: Senatus et 
reliqul ordin.es ac status omneš JEgni 
Poloniue et Magni Ducatus Lituaniae.

C'CCCXI.
Polonistę eleeto Regi statím reddendae.

S. Rex et D. D. colendissime. Obsequia nostra et studia 
omnia in gratiam S. M. vestrae inprimis commendamus.

Mittimus ad S. vestram üratores et Commissarios nostros, 
a Senatu quideni Regni R. in Christo patrem D. Adamům Co- , 
narski Dei gratia Episcopum Posnaniensem et Illustres ac Ma
gnificos dominos: Albertům de Lasko Palatiuum Siradiensem, 
Joannem Comitem in Tenczin Vbinicensem, et Capitaneum 
Lublinensem. Joannem de Tomice Gnesnensem etc. (ut supra). 
Qm salutata S. vestra, delatisque ad eam studiis obsequiisque 
nostris, actuti sunt cum S’. vestra ei nostro nomine tractaturi 
de nonnullis rebus, quae tum ad stabihendam et ad effectum 
perducendam electionem nostram in personam S. vestrae in Re
gem nostrum factam, tum vero ad tractationem perficiendam 
de contractu matrimonii inter S. vestram et S. Principem do
minům Annám, sororem felicis mémorisé domini Sigismundi 
Augusti nuper in Domino defuncti Regis nostri, pertinere vi- 
debuntur. Majorem in modům a S. vestra petimus et quaesu- 
inus, ut ipsis secům nomine nostro agentibus et tractantibus, 
eandem fidem habeat, quam nobismet ipsis haberet, si prae- 
sentes cum S. vestra ageremus ipsi et tractaremus. Iterum at- 
que iterum obsequia nostra in gratiam S. Majestatis vestrae 
commendamus, quam diu incolumem esse optamus.

Dat. in civitate Varsaviensi die 21 Maji 1573.

Senatus ac reliqui status etc.

ordin.es
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CCCCXII.

Electo Poloniae Regi posterius reddendae.

S. Rex et D. D. dementissime. Obsequiorum nostrorum in 
gratiam S. M. vestrae commendationem. Commisimus R in 
Christo patři etl). Adamo Uonarski de Cobylino Dei gratiaEpi- 
scopoPosnaniensi et lUustribus ac Magnificis dominis: Alberto de 
Lasko Palatino Siradiensi. Joanni Comiti in Tenczin Voinicensi 
et Capitaneo Lublinensi etc. (ut supra) Oratoribus et Com- 
missariis nostris, ut post conclusos cum S. vestra et in certa ra- 
tione constituas articules omnes, qui t,uin ad stabiliendam et 
ad eftectum perducendam electionem nostram n personam 
S. vestrae in Regem nostrum factam, tum vero ad perficiendam 
tractationem de contractu matrimonii inter S. vestram et S. 
principem dominant Annam, sororem felicis recordationis do
mini Sigismundi Augusti Regis nostri, pertinere videbantur, 
omnium nostrum nomine, qnod faustuin felixque*  sit, S. ve
stram in Regent Poloniae et Magnum Ducem Lituaniae postu
lent et invitent, ac adventům ad nos S. vestrae. quam maxime 
fieri poterit, celerem et expeditum procurent. Oramus pluri- 
mum S. vestram, ut sese ad liaec eorum postulata et ad ratio- 
nem regni nostri accommodet, omnibusque eorum sermonibus 
in hoc généré fidem habeat. Iterum atque iterum obsequia no- 
stra in gratiam S. Majestatis vestrae commendamus, quam diu 
incolumem esse optamus.

Dat. in civitate Varsaviensi 21 Maji 1573
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ccccxm.
Beginne iiiatri regnin 4

Beginne nxori régis VhristiHiiissinii* 2).

*) Katarzyna Medicis.
2) Elżbieta córka Cesarza Maxyiniliana II, żona Karola IX.
3) Tejże treści wyexpedyowano listy do Henryka Króla Nawar

ry i do czterech Kardynałów, których nie wskazane sa nazwiska.

Sacra Reginalis Mai estas D. D. clementissima. Stud s 110- 
stris et obsequiis Sacr. Majestati vestrae diligentissime com- 
mendatis. Commisimus nonnulla Oratoribus nostris R. etc. (ui 
supra) istuc proficiscentibus, ut S. Majestati vestrae studia ob- 
seqmaque nostra diligenter admodum deferrent, et praeterea 
omnium nostrum nomine omnia illi fausta atque felicia preca- 
rentur, ac denique nonnulla alia cum Majestáte vestra agerent, 
quae ad ea de quibus istuc missi sunt negotia pertinere vide- 
buntur. Oraniu» Majestatem vestrain majorem in modum, ut 
verbis Orátorům nostrorum plenissimam Hdem babeat et stu
dia obsequiaque nostra habeat sibi quam commendatissima 3).

Dat. Varsaviae die 21 Maji 1573.

CCCCXIV.
Litterae passus.

S. etl. dominisRegibus etPriucipibus, nec nonReverendis- 
simis, Illustribus, Magnificis, Generosis, Spectabilibus, Famatis, 

z dommis tarn ecclesiasticis quam saecularibus, Archiepiscopis, 
Episcopis,Marchionibus,Ducibus,Comitibus, Baronibus, Militi- 
bus,Equitibus, Capitaneis, Locatenentibus, Regentibus, Guber- 
natoribus, liberis civitatibus, Vicesgerentibus et quorumvis 
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locorum praefectis ac aliis quacumque dignitate, t tulo et prae- 
eminentia insignitis, nec non Palatinis, Castellanis, Rectonbus, 
Nobilibus, Magistrat ib os, Communitatibus, Burgrabiis et C<- 
vium Magistris, Consub’bus, Officialibus, portuumque et passu- 
um Custodibus, ac ceteris quibuscuinque universalité!’ omni
bus et speciaiiter singulis, ad quos praeséntes nostrae perve- 
nerint litterac, dominis observandissiiňis et amicis charissimis 
ac honorandissimis. Proceres, Barones, Senatusque spiritualis 
et saecularis ac uni versi regni Poloniae et Magni Ducatosl.i- 
tuaniae, ceterorumque dominiorum et provinciarmn ad idem 
regnum pertinent*  inn Ordines atqne status. Salutem et obse- 
quiormn suorum commendationem, ac de omnibus beneme- 
rendi studium. S. I. R Illustres, Magnifici, Generosi, Nobiles, 
Spectabiles et Famati domini amici observandissimi et omu 
honore dignissimi. Proficiscuntnr istac per ditiones Majestá
tům, Celsitudinum, Magnificentiarum, Dorninationum vestra- 
rum m certis nostris et universae rcipublicae regni Poloniae 
ac Magni Ducatus Lituaniae negotiis ad S principes et domi
nos, D. Carolum Nonom Dei gratia Regem Galliarum et ad 
fratrem ejus germanom dominom Henricuin electum Poloniae 
Regem, ac in Galiia Andegavensium etc. Ducem, Oratores et 
Commissarii nostri, ab omnibus ordinibus deputati R. in Christo 
pater dominus Adam Conarski de Cobylino Dei gratia Epi- 
scopus Posnaniensis, et Illustres ac Magnirici domini. Albertus 
de Lasko, Palatinos Svradiensis, Joannes Cornes in Tenczvn 
Woinicensis et Capitaneus Lublinensis, Joannes de Tomice 
Gnesnensis, Joannes Herborth de Fulstin banocensis, Andreas 
Cornes de Gorca Mcdirecensis, St. Kryski Raciążensis, Ca- 
stellani. Al que Illustris et Magnilicu^ dominus Nicolaus Cłu - 
stoferus Radziwiłł Dux in Olika et Nieśwież, Marschalcus cu- 
riae Magni Ducatus Lituaniae, Consiliarii regni Poloniae. Ex 
equestri autem ordine Generosi et Nobiles domini, Nicolaus 
Firlej de Dambrowica Casimiriensis, Joannes Zamojski Bel- 
zensis, Joannes de /borow Odolanoviensis, Capitanei. et Nico
laus rlomicki, ac Alexander Proński Palatimdes Kiioviensis.
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Quos Majestatibus. Cels’tudimbus, Magnificennis, Dorouiatiom - 
• bus vestris diligentissime et ex animo commendamus, orantes, 

rogantes. petentes et postulantes ab illis, ut ipsos cum omn 
comitatu, fai ni lian b us, servitoribus, equis, curribus, sarcinis, 
rebusque illonim omnibus, per loca ditionum stiariun ultro ' 
ctroque euntes, tutos atque securos praestent, atque illis libé
rés ubique in eundo et in redeuudo receptus, transitas, com- 
morationes, reditus et omnia denique, quae ad facultatein ejus
modi conficiencii itineris pertmebunt, praebeailt. A solutione 
tiam quoruinvis vectigalium, theloniorum, aggerum, pontium, 

itineruin, seu quocumque alio nomme nuncupatarum ejusmodi 
praestationum, immunes et liberos officiant, eosque ita tractent, 
uti et personae Consiliariorum regni hujus, Oratorumque et 
Le-jjatorum nostrorum, quas sustment. et virtus nobilitasque 
ipsorum propria postulant. De salvo conductu etiam illis, 
si opus habuerint, provideant nec quicquam ab eis pestilen- 
tis contagionis metuant. Dei emm Opt. Max. bénéficié, re- 
gnum universum Poloniae his temporibus intactum omni- 
no et illaesum a contagione ejusmodi existit. Quod Majestá
tům, Celsitudimun, Magnificentiarum, Dominationum vestra- , 
runa erga nos officium aç humanitatem, nos cuique ex N. ve
stris, prout dignitas et persona eu jusque requiret, similibus aut 
major.bus etiam ôfficiis liumamtatis referre per omnem occa- 
sionem semper studebimus.

Dat. Varšaviae 21 Maji 1573.

Ex commissioite propria Sena tu s 
et reUquorum ordinum Regni Poloniae 
et Magni Ducatus Lituaniae.
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ccccv.
Pleiiipotentia ,).

Nos Proceres, Barones, Principes, Senates tam spirituálu 
quam saecularis, équités et omneš reiiqui ordines ae status re- 
gni Poloniae et Magm Ducatus Lituaniae, ac ceterarum om
nium provmeiarum regno ipsi adjunctarum. Si n.ricamus te
nore praesentium 1 itter aruin universito, quorum mterest. Quod 
cum in tteremus ad SS. principes et dominos: D. Carolum Dei 
gratia Galliarum Christianissimum et fratrem Maj esta tis, ejus 
dominum Henricum per nos eleetum Poloniae regem, Ande- 
gavensem Durern, Ota tores et Nuntios nostros: Re 4 erendissi- 
mum etc. * 2) ad stabihenda et perficienda cum Majestáte et Se
renitate illorum, nostro et Regni Poloniae nomine, ea ornnia, 
quae in capitibus et articulis electionis, et in jurainento Lega- 
torum Majestatis et Serenitatis eorum ultro citroque hic inter 
nos et praedictos Legatos acta, tractata, promissaque ac pacta 
et firmata fusius continentur, faciendum nobis esse duximus, 
ut praedictis Oratoribus ac Nuntiis nostris facultatem daremus 
convenientem, gerendis ejusmodi rebus nostro nomine cum 
Majestáte et Serenitate illorum. Quod quidem his litteris no
stris facimus. Dantes et concedentes supradictis dominis Ora- 
toribus et Nuntiis nostris plenám potestatem ea omnia cum 
Majestáte et Serenitate illorum agendi, tractandi, paciscendi, 
lirmandi, concludena-, quaeemque ad stabiliendam et ad effe- 
ctum perducendam electionem nostram, tàctam in personam 

*) Porównaj niniejszy dokument z podanym w dziele margrabie
go Noailles: „Henri de Valois et la Pologne en 1572” (T. III, str. 
425— 426.) „Pleinpouvoir” etc.

2) Nazwiska osób składających poselstwo, opuszczone dla skro 
cenią w tern miejscu, wypisane są w poprzednim dokumencie.
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S. D. Henrici Andegavensium Ducis in Poloniae regem, perti- 
nere videntur, secundum articules et contractas hic mutuo cum 
Legatis et Commissariis S. ipsius factos, initos, conscriptos et 
firmatos. Praecipue autem daraus ipsis plenám potestatem tra- 
ctationis, de concludendo matrimonio inter S. ejus et S. prin
cipem dominam Annám, sororem domini Sigismundi Augusti 
regis nostri. auno superiore in Domino defuncti, suscipere, pro- 
sequi et finire. Et generaliter omnia facere, quae circa haec 
et cetera quae superius expressa sunt, necessaria fùerint et op- 
portuna. ( nm facultate tarnen, quod si omnes illuc pervenire, 
hisque interesse aliqua causa non poterint, praesentes et interes- 
sentes praemissa omnia exequerentur, absentia aliorum non 
obstanie. Proruittentes nos ea omnia, quae sjc per supradictos 
dom-nos Oratores et Nuntios nostros nomine nostro gesta, d.- 
cta, facta, conclusa fuerint, nos approbaturos et pro rato et 
grato suscepturos esse.

Dat. A arsaviae 22 Maji 1573.

CCCCXVI.
Praescriptum legationis. a cunctis ordini bus et 
sta ti bus Regui Poloniae et Magni Dneatus Litua- 
i iae &c. ad S. Principes et dominos, dominiím Ca-

Dei gratin Galliarnm Christianissimum et 
11. Henricum electum Poloniae regem, datum Ora- 

toribus ad id deputatis.

Varsaviae die vigesima secunda Waj 1573 .
Domini Oratores, quos hoc tempore Respublica regni hu- 

jus in regnum Galliae volnit prohcisci, cum decreto omnium

1) Porównaj niniejszy dokument z instrukcją w języku francuz- 
kim, zamieszczoną w dokumentach dzieła: „Henri de Valois et la Po
logne en 1572’’ T. III, str. 427-432.
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ordinum de electione in regem sunm, S. principis et D. D. 
Henrici. Andegavensium, Borboniorum et Alvernorum etc. in 
Gallia Ducis, et fratris germani S. principis et D. D. C aroli 
Dei gratia régis Galliarum Christianissimi, memoria tenebunt 
ad utrasque eas Majestates legationem suam esse institutam-, 
Principio igitur, ubi eis conveniendi S. ipsius Galliarum Regis 
potestas facta primům fuerit, delatis aute omnia ad Majesta
tem ipsius studiis obsequiisque Senatus, atque omnium reli- 
quorum statuum et ordinum tarn Regni hujus quant MagniDo- 
catus Lithuaniae, cum bis verborum honoribus, qui maxime 
et Majestáte illius digni et ad singulárem ordinum Poloniae 
erga Majestatem ejus observantiam accommodati esse vide- 
buntur, fausta ac felicia omnia Majestati illius, regnoque ac po- 
pulis Majestati ejus subjectis precabuntur. Tum deinde, red- 
ditis fidei btteris, in haue sentent iam verba facient:

Factum esse admirabili quodain et admodum propitio ae- 
terni ac Maximi Dci consilio, ut, cum ordines regni hujus ad 
electionem novi régis, post mortem S. piincipisetD D. Sigis- 
mundi Augusti regis sui. anno superiore ex hac vita ad supe^ 
ros translatif convenissent, exauditis et perpensis cum aliorum 
Regum et principům legationibus, qui ad eadem illae electionią 
comitiaOratores snos viros rnaguos ablegaverant, tum etiain ipsą 
S. Regis Galliarum et S. fratris Majestatis ejus, Andegaven- 
sium Ducis legatione, ipsum S. D. Andegavensium Ducem, 
summa cum omnium assensione, regem suum declaraverint et 
publice renunciaverint.

Itaque precari Senatum reliquosque ordines Regni hujus, 
ui Deus Optimus et Maximus, quod arcano suo instinctu in 
eorum pectoribus tune operat us est, id confirmare et in per- 
petuum, ipsisque, regnoque universo, Majestatique Regis Gal- 
liae et S. Duci Andegavensi, totique adeo reipublicat ?hristia- 
nae, bene ac féliciter faxit evenire.

Confidere etiam eosdem ordines, insignein hanc volunta- 
tum suarnm in illustrem Valesiorum familiain et in Gallicum 
imperium inclinationem. fixam in perpétua memoria et ad 

63 
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omnein posteritatem n animis eorum omnium impressam fo
re, qui modo vel inclytae hujus familiae nomine vel totius Gal
be: ipsius imperii orbe coutinentur.

Et quoniam res ipsa cert's quibusdam intervementibus 
conditionibus est contecta, de qnibus Majestas illius et ab le- 
gatis suis fortassis jampndem ■ntellexit. et nunc ab ipsis ordi- 
ûum Poloniae oratoribus abunde intellectura est, orare Sena
tum ordinesque Poloniae et Lituanie Majestatem ejus, ut ea 
omnia, quae hic per legatos Majestatis ejus promissa ac rece
pta sunt, auctoritate quoque et jurejurando Majestatis ejus, 
quae eorum omnium potissimus dux fuit et auctor, et deinde 
•psius S D Henrici electi Poloniae regis, roborentur, ac deni- 
que ad eftectum etiain primo quoque tempore dedueantur

Inter cetera autem, quandoquidem oinnesregni hujus ratio- 
nes ita postulant, ut S. D. electus Rex primo quoque rempo
te in hoc regno sistere se possit, orare Senatum regm hujus 
Majestatem ipsius, adjinet ’psa quoque in eo rationes regm 
Polonici, et qnod potest, perficiat, ut S. D. Electus Rex frater 
Majestatis ejus, rebus in provincia sua regnoque Galliae ex 
animi sentenna compositis, ita discessuin suum maturet. ut, 
omni celeritate adhibita, quamprimum in regno suo repraesen- 
tare se possit.

A.tque haec 1ère summa est eorum, quae hoc tempore cum 
S. D. Galliarum Rege, Oratoribus regni Polonie.' proposita sunt 
ad agenduin. Qiiae qtiidem omnia Oratores ipsi, ratione et 
modo adhibito, ita dispensabunt, uti res ipsa et regm hujus ra
tiones maxime exposcere videbuntur. Reliqua quae sequuntur, 
ad ipsum potissimum S. D. electum regem Poloniae perti- 
nebunt.

Cujus item Serenitate diligenter et reverenter admodum 
salutata, prout majestáte et amplitudine futuri regis ac domi
ni nostri dignum est, studium et observantiam omnium ordi- 
num S. e|us magnopere commendabunt et prospéra omnia ac 
felicia, eodem omnium ordinnm nomine, precabuntur.
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um v ero redditis fidei htteris, sum mani legat tenis suae 
ita fere exponent:

Seremssime Rex et D. D. clementissime Quod bonum, 
faustum, felix ac salutare sit: Senatus, équités, reliquique or- 
dines regm Poloniae et Magni Ducatus Lituaniae, a quibus buc 
ad S. vestram, cum falista admodum et laeta, ac S- vestrae ho- 
norihca legatione missi sumus; cum Regem suum S. principem 
dominum et dominum Sigismundum Augustuin,anno super-ore 
ex humanis rebus exemption, ad eoelestes regiones evocatum 
esse cernerent, indictis de more novi régis electioni comitiis, et 
multorum illustrium regum ac principům legationibus exaudi- 
tis, qui pro se, suisve, regnum Poloniae non obscure se ambiie 
demonstrabant, toti ad solas propemodum laudes et virtutes 
solius b. vestrae, majoru mque et propmquorum S. vestrae con- 
versi, i|a volente et aidante div ino numine. S. vestram., uno 
omnium et singuloruin ore et assensu. regem suum creaverunt 
et renunciaverunt.

Atque ejus quidem rei, tain laetae et tam salutaris, nun- 
tmin et decretum, per nos ad S. vestram perferri voluerunt; 
crantes magnopere b. vestram, ut quo ipsi animo ac studio re- 
giuni hune honorem ad b vestram prae ceteris déférant, eo- 
dein ipsa ad se delatum accipiat; et se ita ad amplissimum hoc 
régime munus accingat, ut et memoriain quidem ejus rei per
pétue in animo suc retineat ac conservet, et, re ipsa omnibus 
omnium gentium ac nationum hommibus demonstret, se jeuin 
quidem regium honorem non magis studio et voluntate no- 
stroruin hominien, quani egrvr iis suis ipsius in rempublicam 
Christianam meritis et virtutibus esse consecutam.

Habebit b. vestra regn um. et terrae quidem ac regionům 
amplitudine longe patens, et antiquitate ipsa vêtus et cop-'S 
locuples, et robore virorum insigne, et nobilitate darum, et 
libertate fierens; sed ita tarnen, ut ni eo campus deesse nun- 
quam possit majoris indies virtutis exercendae, sive ex es re
bus aestimetur, quae sunt intus, sive ex illis potius, quae sent 
loris. Nam et donn habet, in quo industria S. vestrae recte 
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versari poterit, et f’oris abunde est materiae, unde gloria S ve- 
strae uberior quaeri optimis artibus ac parari possit. Quae om
nia si S. vestra diligenter providerit, equidem non minus nos 
S. vestrae debebimus, qnae hune sibi a nobis delatum hono- 
:rem acceperit, quam S. vestra debebit nobis. qui emn ad ipsam, 
tam promptis et alacribiis animis deferamus.

Atque ejus quidem rei magna nos jam spes tenet. primům 
intuentes res ipsas gestas superiorům tem potům S. vestrae, de- 
inde autem habentes subjecta oculis ea pacta et promissa, quae 
ordinibus regui nostri, magna universae nobilitatis frequentia, 
non modo verbo pacta sunt, sed etiain jarejurando, per S.ve
strae et S. D. fratris S. vestrae legatos ac commissarios robo- 
rata. Quae omnia cum S. ipsa quoque vestra solenniter et de 
more interposita religione coníirmabit, quemadinodum quidem 
eam facturant esse, et legati ipsius apud regui nostri ordines 
receperunt, et nos minime dubitamus, procul dubio in malto 
majorem spein erigemur, constituendi suo tempore regui no
stri, in statu optabili ac beato. Hoc magis autem si b vestra, 
perfuncta hic religiosa ista promissoruin et pactorum suorum, 
quae per legatos snos cum ordinibus nostris inivit, coníirma- 
tione, dederit etiam operám, quod quidem ab illa majorem in 
modům, omnium a quibus missi sumus ordinum nomine, peti- 
mus et qnaesumus, ut rebus in provincia et dominiis suis re
cte constituas, venire in regnum nostrum, vel potius jam fere 
suum, maturet; et< ibi reliqua, quae agenda supererunt. naviter 
aggrediatur, et quod unum est et viri et regis proprium, re 
îpsa expleat et denique factis ipsis exprimât ac repraesentet.

Quo quidem animo, quoniam S vestram maxime esse prae- 
ditam, Senatus et omnes ordines, qui nos hue miserunt, non 
dubjtant, idcirco ad inflammandam eam ad hoc genus gloriae, 
multis verbis non utuntur, sed rebus potius ipsis et insignibus 
quibusdam indiciis ac ceremoniis, declaraturos se esse jam nunc 
profitentur, quid de S. vestra in hoc genere sent'ant:

Etenim posteaquam b, vestra Deo Opt ex Max. auspice, 
in regiam regni nostri pervenerit, destinatum atque adeo de- 
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cretum et constitut um habeiit omneš Régir Poloniae etMagni 
Ducatus Lituaniae ordines, libentes admodum et volentes,pri
mům lacertos istos S. vestrae vere regios, confirmandi potius 
quam incitendi grana. praecipuo quodam et proprie adinaugu- 
rationein regum consecrato, oleo mutigere; deinde ipsa quo- 
que tempora S. vestrae, et hanc istam frontis speciem, dignam 
ommno imperio, aurea ipsa corona praecingere. animo quidem 
ut videtur, remunerandi potius hoc facto S. vestram pro rebus 
hactenus ab ipsa gestis bene atque féliciter, quam eam nunc 
primům ad eas gercndas, infianimandi. Ita, ut S. vestra hoc 
oleo delibuta et his ac ceteris regiis ornata insignibus, et 110- 
stris hominibus augusta, et hostibns metuenda, et omnibus ma
jestáte ipsa sua publice veneranda appareat.

Praeterea autem cum iidem ord.nes regni Polonině aper- 
te ex legatis et commissariis S. vestrae intellexissent. gratis- 
simum lorę S. vestrae, matrmionio cum S. principe et D. D. 
Anna, relicta sorore S. I). Sigismundi Augusti, nu per vita fun- 
cti regis ac principis eorum, copulari. non gravate decreverunt 
et consituerunt cum iisdein S vestrae commissariis, ut S. ve
stra S. ipsius in conugem légitimant accipiat, eamque tarn 
thori sui quam dignitatis etiam regiae, et omnium fortunarum, 
sociam ac participein habeat; cum spe quidem, si I). Deus vo- 
luerit, non ambigua, prolis et posteritatis futurae.

.Atque ea saně omnia ut S. vestra bonis jam nunc ominibus 
meat, mehoribus persequatur, optimis compraehendat, tarn 
Polonia ipsa cum omnibus sibi adjunctis ac foederatis provin
cii s, quae omnes _nS. vestra spein demceps rerum suarum opti- 
marum amplectuntur, quam ipsa quoque quam longissime pa- 
tet, Gallia universa, quae hactenus iam non paucos heroica- 
rum S. vestrae virtutum fructus delibavh, Deo aeterno et im- 
mortali, eidemque trino et uni, vota pro salute et incolumitate 
S.vestrae pia facere nunquam intermittit.

Haec fere Oratores publice, non tarn quidem contmuata 
oratione, quam ad rerum et temporum et locorum ipsorum oc- 
casionem institute, neque enim uno eodemque aut loco, aut 
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tempore, et communibns illis salutationibus, et conditionum 
pactarum tractation!bus, et juramentoriim exaction]bus, et ad 
regniim invitationibus,pertungentur,sed ut eu jusque rei tempus 
venerit, ita ad quamlibet accingentur, ejusmodi ad omnia cau- 
tione adhibita, ne ordo rerum priore aut posteriore loco juxta 
morem majorům agendarum, conťundatur. In illa autem parte 
maxime omnium elaborabunt, u omnibus quaecuinque ad tra- 
ctauda ea negotia institnentur colloquia, ut conditiones omneš, 
omneš articuli, omnia capita electionis hujus, nitro citroque hic 
per oratores Gallos, de consensu omnium ordinum regni hujus 
constituta, planissinie et ad unguem, ex bona lide et animi 
conscientia, per jusjurandum proprium et solenne b. D. Electi 
Regis confirmentur, in loco publico et ex Senatus consulte rc- 
giii illius ad eam rem designato. Cui etiam Oratores ipsi inter- 
erunt; et si quid difficultatis emerserit de ejusmodi articulis, 
id omne prudentia sua tollere et ad facilitatem deducere stu- 
debunt, ex officio suo et regni hujus, Serenissimique domin 
electi Regis dignitate et utilitate, pactis ipsis .communibus 
consentanea.

Inprimis autem difficultatern de articule, qui est de sol- 
venda et laxanda obedientia subditorum erga S. D. eleenim 
Regem, in eum eventum, si quando, quod absit, articuli et con
ditiones electionis S. ejus, aut etiam libertates ordinum, con
trario aliquo actu per S. ejus soluti et laxati. nec re ipsa ex- 
pleti fuerint; eam difficultatern declaratione illa nioderari ae 
mitigare studebunt, quae hic jam inter regni orclines ex una 
parte, et ex altera, inter Oratores Serenissimorum dominorum 
Christianissimi et nostri elect Regis iïitercessit. Nimirum, 
conditiones illas et libertates non statím propterea per o. ejus 
solvi aut laxari existimari debere, si quid ejusmodi per aliquem 
humanum errorem, ut fit, S. ejus exciderit aut obrepserit, in 
que jus et libellas communis laedi videretur; sed tum démuni, 
si, quod absit, quodque nunquam oinnino futurum esse conti- 
ilimus, a volente et seienfe S. ipsius, jura libertatesque nostrae 
ita aut per potentiam opprimerentur, aut per contemptum et 
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temeritatem indubium vocarentur, ut ne admonitione quidem 
Senatus aut reliquorum regni ordinum quicquam profectum 
fuisse videatur.

Quod si forte, praeter opinionem et lidem ordinum regni 
hujus, h D. Electuin duriorem aut difficiliorem esse viderint, 
ad confirmanda aut omnia aut unum aliquid ex omnibus, quae 
hic de consensu omnium ordinum tractata, pacta et conclusa 
reimt, tum opportune loco suo S. ejus, quatenus opus fuerit, ad- 
monebunt, ne se S. ejus, interponenda bac ista difticultate, de 
confirmandis juramento suo omnibus et singulis pactorum ca- 
pitibus in minime necessariam omnium rerum suarum pertur- 
bationem teinere conjîciat. Verendum enim esse, nisi omnia 
quae scilicet de omnium ordinum consensu pacta et conclusa, 
ad amussim et plene per &, ejus juramento confirmentur, ne 
vicissim omnia, quae in favorem S. ejus décréta per ordines et 
facta sunt, in irrita m recidant et infecta, quod absit, reddan- 
ntur. Sed ad hoc. neque statim, neque acerbe, neque, nisi si 
res aliter tenen non possit, descendendum sibi esse Oratores 
existima uunt.

Pacta aut foedera nul la nova Oratores aut inibunt, aut 
constituent; sed, si quid ejusmodi propositum ipsis fuerit, ad 
pactum aut foedus aliquod novum cum Gallis sanciendum, in 
eo se Oratores ad ordines ipsos et ad regnuin a quo missi sunt, 
referre ac provoeare demonstrabunt.

Cetera in hoc genere prudentia sua moderabuntur, et di- 
scessum ex regno illo S D. electi Regis ad regnum nostrum 
quam citissime tieri poterit, proeurabunt, in eoque, cum de ra- 
tione itinerum S>. ejus, tum de reliquis rebus omnibus, Sena
tum regni hujus tempestive facere certiorem non praeter- 
mittent.